Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 328, DE 2015
(Do Sr. Valmir Assunção)

Altera o §8º, do art. 6º da Lei nº 8.629, de 1993, para definir novas
alíquotas do imposto Territorial Rural sobre os grandes imóveis rurais
improdutivos, e dá outras providências.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-7250/2014.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD
*
C
0
0
5
1
3
3
4
A
*

C

0
0

5
1

3
3
4

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 328/2015

O Congresso Nacional Decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o art. 6º, §8º, da Lei nº 8.629, de 1993, com o objetivo

de majorar a tributação sobre a propriedade fundiária dos grandes imóveis

improdutivos.

Art. 2º O §8º, do art. 6º, da Lei nº 8.628, de 1993, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 6º .....................................................................................................

§8º São garantidos os incentivos fiscais referentes ao Imposto

Territorial Rural relacionados com os graus de utilização e de eficiência

na exploração, conforme o disposto no art. 49 da Lei nº 4.504, de 30 de

novembro de 1964, e triplicadas as alíquotas vigentes desse tributo, no

caso dos imóveis rurais com áreas superiores a 15 módulos fiscais que

não atendam ao que determina o caput deste artigo.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

 A Lei nº 8.847, de 1994, definia em seu Art. 5º, §3º, que as grandes

propriedades rurais com Graus de Utilização iguais ou inferiores a 30% teriam as

alíquotas do ITR multiplicadas por dois a partir do segundo ano da constatação do

fato. Em dezembro de 1996 o governo do presidente Fernando Henrique Cardoso

editou MP revogando a Lei e propondo nova legislação do ITR efetivamente

transformada na atual Lei nº 9.393, de 1996. Na verdade, o alvo da iniciativa do

governo foi a supressão desse dispositivo que fixava a progressividade no tempo do

ITR para as grandes propriedades improdutivas que entraria em vigor justamente em

1997. Na prática a eficácia do dispositivo em poucos anos inviabilizaria a

manutenção do controle privado dos latifúndios mais improdutivos.

 A legislação atual adota uma alíquota fixa do ITR, de 20% para as grandes

propriedades mais improdutivas. Só que incidente sobre uma área efetivamente

tributável desproporcionalmente reduzida por conta de exclusões de toda ordem

prevista na Lei. Assim, tem-se uma alíquota aparente relativamente alta do ITR,

mas, que incide sobre uma área artificialmente reduzida.

 Contudo, esse tema que gerou debates calorosos à época, perdeu substância

no presente. Isto porque, ante a transformação em ‘letra morta’ do art. 11 da Lei nº

8. 829, de 1993, que fixa a obrigatoriedade de atualização dos índices técnicos

usados para a aferição da produtividade dos imóveis rurais, praticamente acabaram

os latifúndios improdutivos no Brasil conforme publicamente assevera a principal

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 328/2015

autoridade da agricultura brasileira, a Sra. Ministra Kátia Abreu. Ademais, as

informações sobre os imóveis rurais para fins do ITR são de caráter declaratório, ou

seja, os seus próprios titulares são os responsáveis pelas informações sobre os

imóveis.

 Nessas condições, e corroborando o diagnóstico da Ministra, cumpre a

adoção de medida legal preventiva do retorno na realidade rural brasileira da figura

ética e moralmente condenáveis dos chamados latifúndios improdutivos.

 Com tal motivação, apresentamos este projeto de Lei por meio do qual

propomos que as atuais alíquotas vigentes pela Lei do ITR sobre os grandes imóveis

improdutivos (sem eficácia, na atualidade, por falta do objeto) sejam triplicadas, de

modo a inibir o retorno da figura do latifúndio improdutivo. Subjacente, essa medida

induziria esses proprietários a maiores níveis de investimentos produtivos e dessa

forma aumentando a produtividade dos meios e fatores de produção na agricultura

brasileira.

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2015.

Deputado Valmir Assunção – PT/BA

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 8.629, DE 25 DE FEVEREIRO DE 1993

Dispõe sobre a regulamentação dos

dispositivos constitucionais relativos à reforma

agrária, previstos no Capítulo III, Título VII,

da Constituição Federal.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 6º Considera-se propriedade produtiva aquela que, explorada econômica e

racionalmente, atinge, simultaneamente, graus de utilização da terra e de eficiência na

exploração, segundo índices fixados pelo órgão federal competente.

§ 1º O grau de utilização da terra, para efeito do caput deste artigo, deverá ser

igual ou superior a 80% (oitenta por cento), calculado pela relação percentual entre a área

efetivamente utilizada e a área aproveitável total do imóvel.

§ 2º O grau de eficiência na exploração da terra deverá ser igual ou superior a

100% (cem por cento), e será obtido de acordo com a seguinte sistemática:

I - para os produtos vegetais, divide-se a quantidade colhida de cada produto pelos

respectivos índices de rendimento estabelecidos pelo órgão competente do Poder Executivo,

para cada Microrregião Homogênea;

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 328/2015

II - para a exploração pecuária, divide-se o número total de Unidades Animais

(UA) do rebanho, pelo índice de lotação estabelecido pelo órgão competente do Poder

Executivo, para cada Microrregião Homogênea;

III - a soma dos resultados obtidos na forma dos incisos I e II deste artigo,

dividida pela área efetivamente utilizada e multiplicada por 100 (cem), determina o grau de

eficiência na exploração.

§ 3º Considera-se efetivamente utilizadas:

I - as áreas plantadas com produtos vegetais;

II - as áreas de pastagens nativas e plantadas, observado o índice de lotação por

zona de pecuária, fixado pelo Poder Executivo;

III - as áreas de exploração extrativa vegetal ou florestal, observados os índices de

rendimento estabelecidos pelo órgão competente do Poder Executivo, para cada Microrregião

Homogênea, e a legislação ambiental;

IV - as áreas de exploração de florestas nativas, de acordo com plano de

exploração e nas condições estabelecidas pelo órgão federal competente;

V - as áreas sob processos técnicos de formação ou recuperação de pastagens ou

de culturas permanentes, tecnicamente conduzidas e devidamente comprovadas, mediante

documentação e Anotação de Responsabilidade Técnica. (Inciso com redação dada pela

Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

§ 4º No caso de consórcio ou intercalação de culturas, considera-se efetivamente

utilizada a área total do consórcio ou intercalação.

§ 5º No caso de mais de um cultivo no ano, com um ou mais produtos, no mesmo

espaço, considera-se efetivamente utilizada a maior área usada no ano considerado.

§ 6º Para os produtos que não tenham índices de rendimentos fixados, adotar-se-á

a área utilizada com esses produtos, com resultado do cálculo previsto no inciso I do § 2º

deste artigo.

§ 7º Não perderá a qualificação de propriedade produtiva o imóvel que, por razões

de força maior, caso fortuito ou de renovação de pastagens tecnicamente conduzida,

devidamente comprovados pelo órgão competente, deixar de apresentar, no ano respectivo, os

graus de eficiência na exploração, exigidos para a espécie.

§ 8º São garantidos os incentivos fiscais referentes ao Imposto Territorial Rural

relacionados com os graus de utilização e de eficiência na exploração, conforme o disposto no

art. 49 da Lei nº 4.504, de 30 de novembro de 1964.

Art. 7º Não será passível de desapropriação, para fins de reforma agrária, o imóvel

que comprove estar sendo objeto de implantação de projeto técnico que atenda aos seguintes

requisitos:

I - seja elaborado por profissional legalmente habilitado e identificado;

II - esteja cumprindo o cronograma físico-financeiro originalmente previsto, não

admitidas prorrogações dos prazos;

III - preveja que, no mínimo, 80% (oitenta por cento) da área total aproveitável do

imóvel seja efetivamente utilizada em, no máximo, 3 (três) anos para as culturas anuais e 5

(cinco) anos para as culturas permanentes;

IV - haja sido aprovado pelo órgão federal competente, na forma estabelecida em

regulamento, no mínimo seis meses antes da comunicação de que tratam os §§ 2º e 3º do art.

2º. (Inciso com redação dada pela Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

Parágrafo único. Os prazos previstos no inciso III deste artigo poderão ser

prorrogados em até 50% (cinqüenta por cento), desde que o projeto receba, anualmente, a

aprovação do órgão competente para fiscalização e tenha sua implantação iniciada no prazo

de 6 (seis) meses, contado de sua aprovação.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 328/2015

.......................................................................................................................................................

Art. 11. Os parâmetros, índices e indicadores que informam o conceito de

produtividade serão ajustados, periodicamente, de modo a levar em conta o progresso

científico e tecnológico da agricultura e o desenvolvimento regional, pelos Ministros de

Estado do Desenvolvimento Agrário e da Agricultura e do Abastecimento, ouvido o Conselho

Nacional de Política Agrícola. (Artigo com redação dada pela Medida Provisória nº 2.183-

56, de 24/8/2001)

Art. 12. Considera-se justa a indenização que reflita o preço atual de mercado do

imóvel em sua totalidade, aí incluídas as terras e acessões naturais, matas e florestas e as

benfeitorias indenizáveis, observados os seguintes aspectos: ("Caput" do artigo com redação

dada pela Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

I - localização do imóvel; (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 2.183-56,

de 24/8/2001)

II - aptidão agrícola; (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 2.183-56, de

24/8/2001)

III - dimensão do imóvel; (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 2.183-56,

de 24/8/2001)

IV - área ocupada e ancianidade das posses; (Inciso acrescido pela Medida

Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

V - funcionalidade, tempo de uso e estado de conservação das benfeitorias. (Inciso

acrescido pela Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

§ 1º Verificado o preço atual de mercado da totalidade do imóvel, proceder-se-á à

dedução do valor das benfeitorias indenizáveis a serem pagas em dinheiro, obtendo-se o preço

da terra a ser indenizado em TDA. (Parágrafo com redação dada pela Medida Provisória nº

2.183-56, de 24/8/2001)

§ 2º Integram o preço da terra as florestas naturais, matas nativas e qualquer outro

tipo de vegetação natural, não podendo o preço apurado superar, em qualquer hipótese, o

preço de mercado do imóvel. (Parágrafo com redação dada pela Medida Provisória nº 2.183-

56, de 24/8/2001)

§ 3º O Laudo de Avaliação será subscrito por Engenheiro Agrônomo com registro

de Anotação de Responsabilidade Técnica - ART, respondendo o subscritor, civil, penal e

administrativamente, pela superavaliação comprovada ou fraude na identificação das

informações. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 8.847, DE 28 DE JANEIRO DE 1994

Dispõe sobre o Imposto sobre a Propriedade

Territorial Rural - ITR e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Arts. 1º a 22. (Revogados pela Lei nº 9.393, de 19/12/1996)

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372239&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 328/2015

Art. 23. É transferida para o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária

- INCRA a administração e cobrança da Taxa de Serviços Cadastrais, de que trata o art. 5º do

Decreto-Lei nº 57, de 18 de novembro de 1966, com as alterações do art. 2º da Lei nº 6.746,

de 10 de dezembro de 1979, e do Decreto-Lei nº 1.989, de 28 de dezembro de 1982.

Parágrafo único. Compete ao Incra a apuração, inscrição e cobrança da Dívida

Ativa, relativamente à Taxa de Serviços Cadastrais.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 9.393, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1996

Dispõe sobre o Imposto sobre a Propriedade

Territorial Rural - ITR, sobre pagamento da

dívida representada por Títulos da Dívida

Agrária e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE

TERRITORIAL RURAL - ITR

Seção I

Do Fato Gerador do ITR

Definição

Art. 1º O Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR, de apuração anual,

tem como fato gerador a propriedade, o domínio útil ou a posse de imóvel por natureza,

localizado fora da zona urbana do município, em 1º de janeiro de cada ano.

§ 1º O ITR incide inclusive sobre o imóvel declarado de interesse social para fins

de reforma agrária, enquanto não transferida a propriedade, exceto se houver imissão prévia

na posse.

§ 2º Para os efeitos desta Lei, considera-se imóvel rural a área contínua, formada

de uma ou mais parcelas de terras, localizada na zona rural do município.

§ 3º O imóvel que pertencer a mais de um município deverá ser enquadrado no

município onde fique a sede do imóvel e, se esta não existir, será enquadrado no município

onde se localize a maior parte do imóvel.

Imunidade

Art. 2º Nos termos do art. 153, § 4º, in fine da Constituição, o imposto não incide

sobre pequenas glebas rurais, quando as explore, só ou com sua família, o proprietário que

não possua outro imóvel.

Parágrafo único. Para os efeitos deste artigo, pequenas glebas rurais são os

imóveis com área igual ou inferior a:

I - 100 ha, se localizado em município compreendido na Amazônia Ocidental ou

no Pantanal mato-grossense e sul-mato-grossense;

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 328/2015

II - 50 ha, se localizado em município compreendido no Polígono das Secas ou na

Amazônia Oriental;

III - 30 ha, se localizado em qualquer outro município.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO